XII Cap.

123456789

A XII Calendas Apriles usque in XIVII Calendas Maias uario discursu uagantes, tempus incensionis ab VIII Idus Martias usque in Nonas Apriles accipiunt: A XIVII autem luna usque ad XIVII anni sequentis dies sunt CCCLIII, si communis annus est: Si embolismus, CCCLXXXIII, septimo, dies dominica paschæ reperiuntur ab XI Calendarum Aprilium usque in VII Calendas Maias, ob rationem embolismorum licenter extendi, ultimo ordine luna festi paschalisi à XV usque in XXI propter diem dominicum uariata: ^t adimit enim saltus noctem, addit uero atatem, quæ ^t afferit per omnem cyclum adoleuit. Sed in hoc nox adimitur, quod ante luna deficit, quod putatur, naturaliter uero nox ipsa perseverat, quæ nox initium est futuri anni, & cycli incipientis exordium: propter quod idem ultimus annus Epactas XVIII tunc retinens, primo anno non XI, ut in ceteris annis fieri solet, sed XII dies accommodat. Et quia XXX dierum fine revoluuntur, nulla Epacta in principio cycli ponitur.

ARGUMENTA TITVLORVM PASCHA=

LIVM. CAP. XIII.

Si nosse uis quot sint anni ab incarnatione Domini, scito quo fuerint ordinis Indictionum, utputa V anno Tiberij Principis XLVI, hos per XV multiplica, fiunt DCXC. Adde semper regulares XII, quia quarta Indictione secundum Dionysium Dominus natus est, & Indictionem anni cuius uolueris, utpote in praesenti septimana, fiunt DCCIII. Iste sunt anni nativitatis domini. Si uis scire quota sit Indictio, sume annos Domini, & adiice tria, partire per V, & quod remanerit ipsa est Indictio anni praesentis.

Si uis scire quot sint Epactæ lunares, partire annos Domini per XIX, & Epactarum quod remanet multiplicare per XI. Item partire per XXX, & remanent Epactæ. Si uis scire concurrentes VI dies, sume annos Domini, & eorundem Concurrentes quartam partem adiice: His quoque quatuor adde, quia quinque concurrentes fuerunt anno nativitatis Domini, hos partire per VI, & remanent Epactæ solis. Si uis scire quotus sit annus circuli decennouenalis, sume annos Domini, & unum adiiciens, quia eiusdem anno secundo natus est Dominus, partire per XIX, & quod remanet ipse est annus cycli decennouenalis. Si uis scire quotus cyclos lunaris est, sume annos Domini, & duo subtrahens diuide per XIX, & quod remanerit ipse est annus circuli lunaris. Si uis nosse bissextilem annum, partire annos Domini per IIII, quantum remanerit, tot sunt anni à bissexto. His ergo ad certum inuentis facile diem paschæ lunamq; repieres. Quod si à praesenti post aliquot annos, uerbi gratia post C, pascha scire uelis, Epactas tamen, & concurrentes solis dies inuenire sufficit, partire autem centum per XIX, remanent V. Illas ergo scito Epactas centesimo quinto anno futuras. Eodem modo certum per XXVIII diuidens, eas centesimo, quas XVI anno concurrentes solis inuenies.

C DE SACRAMENTO TEMPORIS PA/
SCHALIS. CAP. XV.

I Deo autem Pascha non ad eundem redit anni diem, sicut tempus dominicæ nativitatis, quod ibi nativitatis ipsius memoria tantum solennis habetur: hic uero uitæ uenturæ & mysteria celebrentur, & munera capiantur: **Pascha trans-** Vnde & nomen ipsum Paschæ transitum de morte ad uitam significans, **fitum signifi-** congruum quoque mysterijs tempus inquirit. Primo, ut æquinoctio tran- **cat.** scenso, tenebrae mortis à uera luce uincantur. Deinde, ut primo mense anni, qui dicitur mensis Nouorum, uitæ nouæ gaudia celebrentur. Tertio, ut resurrectio die tertio facta, & tertio tempore seculi, id est, sub gratia manifestata, cui iam ante legem, & sub lege in propheticō lateret ænigmate, in tertia lunæ septimana ueneretur, cum & ipsa tunc lunæ conuersio mensis gloriam de terrenis ad coelestem doceat mutari contuītum. Atque adulsum, ut dies dominica conditione lucis insignis, & triumpho **CHRISTI** ueneranda, nostra quoque resurrectione nobis optabilis in memoriā reuocetur.

DE ANNUNDI AETATIBVS.

CAP. XVI.

D Ex æstatibus mundi tempora distinguuntur. Prima ætas ab Adam usque ad Noë continens generationes **X**, annos uero **M. DCLVI**, Quæ tota perijt diluuiō, sicut infantiam mergere solet obliuio. Secunda à Noë usque ad Abraham generationes similiter complexa **X**, annos autem **CCXCII**: Quæ in lingua inuenta est, id est Hebræa. A pueritia **Infantiae** nanque homo incipit nosse loqui post infantiam, quæ & nomen inde accē- **nomen.** pit, quod fari non potest, id est loqui. Tertia ab Abraham usque ad Dauid generationes **XIII**, annos uero **DCCCCXLII** continens. Et quia ab adolescentia incipit homo posse generare, Matthæus generatio- num ex Abraham sumpsit exordium, qui etiam pater Gentium constitutus est. Quarta à Dauid usque ad transmigrationem Babylonis genera- **nibus** & que iuxta Matthæum **XIII**, annis autem **CCCCLXXIII** porrecta, à qua Regum tempora coepérunt: Iuuenilis enim dignitas regno est habilis. Quinta deinde usque ad aduentum Salvatoris in carnem ge- **nerationibus** & ipsa **XIII**, porrò annis **DLXXXIX** exten- **ta**, inqua ut graui senectute fessa malis crebrioribus plebs Hebræa quassatur. Sexta, quæ nunc agitur, nul- **la** generationum uel temporum serie certa, sed ut ætas decrepita ipsa totius seculi morte finienda.

CVRSVS

A CVRSVS ET ORDO TEMPO-
RVM. CAP. XVII.

Prima ergo ætas continet annos iuxta Hebreos M. DCLVI. Iuxta Septuaginta Interpretes II CCXLII. Adam annorum CXXX genuit Seth, qui pro Abel natus est. Seth annorum CV genuit Enos. Iste cœpit inuocare nomen Domini. Enos annorum XC genuit Cainan.